⁵ Gentile Portino de Montefiore bíboros.

⁶ Az Avignonban, 1317. május 1-én kelt levelet lásd MREV II, n. XLIII (36).

1396.

Bruges, 1342. március 20.

*Galhardus de Carcès titeli prépost és pápai adószedő leveleiről,
miszerint bizonyos kereskedőknél pénzt helyezett el.*

(ASV Arm. XXXV, vol. 140, fol. 19v)

Nro. 18. Item quedam litera domini Galhardi de Carceribus prepositi ecclesie Titulensis,¹ olim collectoris Polonie signati per Theodoricum Cramine notarium publicum super quodam deposito seu cambio 6 marcharum argenti cum certis mercatoribus in dicto instrumento seu litera expressis. Datum Brugis, 20 die mensis Martii, anno Domini 1342.

1397.

1342–1344 között

*Galhardus de Carcès titeli prépost és pápai adószedő leveleiről,
miszerint krakkói kereskedőknél pénzt helyezett el.*

(ASV Arm. XXXV, vol. 140, fol. 22r)

Nro. 31. Item quedam litera missa domino nostro pape per Galhardum de Carceribus² nuncium in partibus Ungarie, in qua scribit de statu negotiorum camere et de pecuniis debitis per mercatores Cracovie, in quibus camere tenentur et non est data.³ Et due littere alie simul ligate omnis misse clause.

1398.

Véence, 1346. április 9.

*A magyar király követei VI. Kelemen pápa nevében 22416 aranydukátot
helyeztek el a velencei domonkos konventben.*

(ASV Arm. XXXV, vol. 140, fol. 17v)

Nr. 55. Item instrumentum continens, qualiter nuncii regis Ungarie nomine domini Clementis VI et eius camere deposuerunt penes priorem et conventum Fratrum Predicatorum de Venetiis 435 marchas, 4 uncias, 1 grossum auri in virgis aureis ad pondus Venetum, que per homines in illa arte expertos et iuratos sunt extimate in valore 22 416 duc. auri. Actum Venetiis, anno Domini 1346, die nona mensis Aprilis, pontificatus sui anno 3.

¹ Galhardus de Carcès titeli prépost.

² Galhardus de Carcès titeli prépost.

³ A krakkói kereskedők kötelezvényei: ARTNER, *Magyarország*, n. 65–71 (57–63).

1399.

1357. december 24.

Raimundus de Sancto Michaelae pápai lovag részére kiadott, az Arnaldus de la Caucina magyarországi és lengyelországi pápai adószedő által gyűjtött pénzekre és Garai János veszprémi püspök hagyatékára vonatkozó megbízólevelek jegyzéke.

(ASV Cam. Ap., Collect., vol. 352, fol. 101v)¹

Die 24 Decembris, anno Domini 1357 tradite fuerunt Raymundo de Sancto Michaelae, servienti armorum domini nostri pape, littere apostolice infrascripte portande et assignande per eum personis, quibus diriguntur.

Primo: Una littera apostolica eidem Raymundo directa, qua datur eidem potestas recipiendi a venerabili viro domino Arnaldo de Lacaucina [!], canonico Cracoviensi et in Polonie et Ungarie regnis etc. collectore,² diversas et plures pecuniarum summas Camere Apostolice pertinentes et per eum collectas in partibus, quibus apostolicus nuntius existit, et eas apportandi, ac de hiis, que sibi assignabit, quittandi eundem collectorem etc., sub data XVI Kal. Ianuarii, pontificatus anno 5 [17 Decembris 1357].

Item alia littera directa archiepiscopis etc. super securo conductu prestando dicto Raymundo de Sancto Michaelae eunti ad partes regni Polonie et alia loca, data XV Kal. Ianuarii, anno, quo supra [18 Decembris 1357].

Item alia littera directa dicto domino Arnaldo de La Causina, cuius tenore datur eidem in mandatis, quod absque morosa dilatione personaliter hoc accedat cum libris rationum et munimentis, redditurus de receptis per eum in locis sibi decretis dicte camere rationem. In casu vero, quo non posset ita celeriter accedere, mandatur sibi, quod cum mercatoribus taliter procuret, quod omnes pecuniarum summe, dicte camere pertinentes, et penes [se] seu subcollectores suos existentes, hic portentur, aut eas assignet prefato Raymundo de Sancto Michaelae, data XVI Kal. Ianuarii, pontificatu, quo supra [17 Decembris 1357].

Item alia littera super reservatione bonorum bone memorie Iohannis episcopi Vesprimiensis,³ directa prefato domino Arnaldo, cuius vigore committitur et mandatur, quod per se vel alium seu alios bona, debita, credita, fructus, redditus et proventus dicti quondam episcopi, quecunque et ubicunque consistant et per quoscunque detineantur, petat, exigat et recipiat etc. cum potestate compellendi etc. sub data XV Kal. Ianuarii, pontificatu, quo supra [18 Decembris 1357].

¹ Bevezetését és utolsó részét közölte: MREV IV, n. CCCIV (347).

² Arnoldus de la Caucina pápai adószedő.

³ Garai János veszprémi püspök.

1400.

*Avignon, 1358. április 9.**Pál gurki püspöknek adott pápai levelek jegyzéke.*(ASV Cam. Ap., Collect. vol. 352, fol. 102^{rv})

Anno [13]58.

Die 9 mensis Aprilis tradite fuerunt reverendo patri domino Paulo episcopo Gurcensi¹ littere apostolice clause, portande et presentande per eum personis infrascriptis, quibus diriguntur:

Primo. Domino Ludovico regi Ungarie,² tres littere.

Alia, domino Alberto duci Austrie.³

Alia, domino archiepiscopo Colocensi.⁴

Alia, domino archiepiscopo Salzeburgensi.⁵

Alia, domino Mattheo episcopo Brixinensi.⁶

Alia, domino Gerhoho episcopo Chyemensi.⁷

Alia, domino Petro episcopo Laventino.⁸

Alia, domino Alberto episcopo Frisingensi.⁹

Alia, domino Ulrico episcopo Secoviensi.¹⁰

Alia, domino episcopo Ratisbonensi.¹¹

Alia, domino Gottfrido episcopo Pataviensi.¹²

Alia, domino Gulielmo de Czavernis preposito ecclesie Chasmensis,¹³ Zagrabiensis diocesis.

Item eidem domino episcopo [Paulo] fuerunt tradite littere apostolice aperta, que secuntur. Primo: Littera eidem episcopo Apostolice Sedis nuntio directa, cuius tenore mandatur eidem sub excommunicationis pena, quatenus per se, vel alium, seu alios

¹ Jägerndorfi Pál püspök.

² Anjou I. Lajos magyar király (1342–1382).

³ Habsburg II. Albert osztrák herceg (1298–1358). Vö. *Habsburg-lexikon*, szerk. BRIGITTE HAMAN, Budapest 1990, 31–33.

⁴ Apáti (Keszei) Miklós kalocsai érsek.

⁵ Ortolf von Weißeneck salzburgi érsek (1343–1365). Vö. HC I, 432.

⁶ Matthäus an der Gassen (Andergassen) brixeni püspök (1334–1363). Vö. HC I, 148.

⁷ Gerhoh von Waldeck chiemsee-i püspök (1355–1359). Vö. HC I, 184.

⁸ Peter Kröll von Reichenhall (de Hallis) lavanti püspök (1357–1362). Vö. HC I, 298.

⁹ Albert von Hohenberg, freisingi püspök (1349–1359). Vö. HC I, 255.

¹⁰ Ulrich von Weißeneck CRSA, seckau-i püspök (1355–1371), Ortolf salzburgi érsek testvére. Vö. HC I, 441.

¹¹ Friedrich von Zollern-Nürnberg, regensburgi püspök (1340–1365). Vö. HC I, 413.

¹² Gottfried von Weißeneck, passau-i püspök (1344–1362), Ortolf salzburgi érsek unokatestvére. Vö. HC I, 393.

¹³ Koppenbachi Vilmos későbbi pécsi püspök.

etc. ab episcopo Chymensi¹ petat et exigat omnes quotas et pecuniarum summas ipsum contingentes, et que contingere habebunt, in futurum de decima triennali in episcopatu suo dudum impositas, et postmodum in duobus caritativis subsidiis ad ipsius episcopi requisitionem conversas, quas summas pecuniarum de terminis iam lapsis de tempore dicte decime triennalis, nisi infra duorum mensium spatium a tempore presentationis litterarum apostolicarum clausarum eidem episcopo super hoc directarum computandum persolverit integraliter, ipsum faciat excommunicatum publice nuntiari, contradictores quoscunque, etiam si archiepiscopali vel episcopali aut alia quavis dignitate etc. Datum Avinione, III Id. Martii, pontificatus anno 6.²

Item una alia littera directa episcopo [!] Strigoniensi,³ super commutatione voti per eum emissi de visitando sepulcrum Dominicum,⁴ dummodo tamen cum exercitu suo vadat contra hereticos partium Italie in comitiva domini Androyni abbatis Cluniacensis.⁵ Datum Avinione, pridie Non. Aprilis, pontificatus anno 6.⁶

1401.

Avignon, 1375. január 23.

*Péter thesaurarius elismervénye a Helias
de Vodronio pápai adószedőtől kapott pénzekről.
(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 42, fol. 8r)*

Petrus⁷ etc. Quod [...] Helias de Vodronio⁸ clericus Camere Apostolice ad recipiendum obligationes beneficiatum Alamannie et certarum aliarum partium pro vacantibus seu annalibus beneficiarum ipsis per Sedem Apostolicam collatorum seu confirmatorum commissarius auctoritate apostolica specialiter deputatus de pecuniis per ipsum a dictis beneficiatis habitis et receptis ad dictam cameram pertinentibus 80 fl. auri ponderis camere, 50 fl. Ungarie et 133 fl. Alamannie, et 43 franchas valentis, ut dictis fl. camere in sua specie remanentibus et fl. de Ungaria pro 27 solidis, 6 denariis et de Alamannia pro 27 solidis^a et franchis pro 30 solidis computatis, 308 fl. auri camere et 12 sol. monete Avinionis nobis nomine dicte

¹ Gerhoh von Waldeck.

² 1358. március 12.

³ Vásári Miklós esztergomi érsek.

⁴ Vásári Miklós érsek 1349-ben kérte a pápát, hogy fölkereshesse a jeruzsálemi Szt. Sírt. Vö. BOSSÁNYI, *Regesta*, I/2, n. CDIV (198).

⁵ Androin de La Roche († 1369) 1351-től cluny apát, 1361-től bíboros, 1357-től többször működött pápai követként Itáliában, majd Angliában. Vö. HC I, 20, 43.

⁶ 1358. április 4.

⁷ Petrus de Vernols OSB, maguelone-i püspök (1373–1389), pápai *thesaurarius*. Vö. HC I, 320.

⁸ Helias de Vodronio, xanteni kanonok, 1372-től magyarországi és lengyelországi pápai adószedő. Vö. FEJÉRPATAKY, *Pápai adószedők*, 601–603.

camere recipientibus, die date presentium manualiter solvit et assignavit. De quibus etc. In quorum etc. Avinione, 23 Ianuarii, anno [13]75.

^{a-a} Széljegyzetként.

1402.

Avignon, 1375. február 28.

Péter thesaurarius elismervénye a Péter egri kanonok, magyarországi és lengyelországi pápai adószedő által hozzá eljuttatott pénzről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 42, fol. 16v)

Universis etc. Petrus¹ etc. Quod cum Petrus Stephani, canonicus Agriensis in regnis Polonie et Ungarie Apostolice Sedis nuncius² et collector de pecuniis per ipsum in dictis regnis receptis ad Cameram Apostolicam pertinentibus fecisset fieri cambium Brugis per Detinar de Wnisher mercatorem de Pruscia cum Bartholo Iohannis et Raynero Dominici procuratoribus societatum Nicholay Iacobi militis et Benedicti Nerocii de Albertis antiquis de Florentia de 1477 fl. de Ungaria per socios aut factores dictorum Albertorum Camere Apostolice reddendos et assignandos. Hinc est, quod die date presentium positi, scripti et allocati fuerunt in libris receptorum Camere Apostolice, et habiti pro receptis a Iacobo Vannis et Philippo de Marsiliis sociis seu procuratoribus dictarum societatum Curiam Romanam sequentibus, videlicet pro dictis 1477 fl. de Ungaria, singulis pro 27 sol., 6 den., et de camera pro 28 sol. computatis, 1455 fl. ponderis camere, 17 sol. et 6 den. monete Avinionensis. De quibus etc. In quarum etc. Datum Avinione, die ultima Februarii, anno 1375.

1403.

Avignon, 1375. június 20.

Péter thesaurarius elismervénye a Helias de Vodronio pápai adószedőtől kapott pénzekről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol. 42, fol. 28v-29r)

Universis etc. Petrus³ etc. Quod Helias de Vodronio⁴ [...] pertinentibus, de quibus computare tenetur, 212 fl. auri ponderis camere, 60 fl. de Alamannia, 7 fl. de Ungaria, 70 fl. communes, 12 sol., 49 franchos et 10 sol. monete Avinionensi valentibus dictis fl. camere in sua specie remanentibus, singulis fl. Alamannie pro 27 solidis et fl. Ungarie pro 27 sol., 6 denariis, fl. communibus pro 24 sol. et quolibet franco pro 30 sol. et fl. camere pro 28 sol.

¹ Petrus de Vernols *thesaurarius*.

² Knoll István fia Péter pápai adószedő.

³ Petrus de Vernols *thesaurarius*.

⁴ Helias de Vodronio pápai adószedő.

monete Avinionensis computatis, 390 fl. auri ponderis camere et 6 den. monete Avinionensis, nobis nomine dicte camere recipientibus [...] Avinione, 20 Iunii, anno [13]75.

1404.

1375. június 8.

Péter thesaurarius kötelezvénye bárom hónapi zsold megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 42., fol. 10r)

Similem litteram Iohannis de Grimer de Ungaira [!] pro se et Iohanne de Agania, qui fuerunt caporales 42 artheriorum, ipsis inclusis pro complemento vadiorum suorum infra 3 menses etc. sub data die 8. Iunii, anno 1375. [*más tintával:*] 'de 480 fl. Florentie'

1405.

Avignon, 1375. szeptember 27.

Péter thesaurarius kötelezvénye zsold megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 42., fol. 36r–37v)

Universis etc. Petrus¹ etc. Quod cum Camera Apostolica teneretur Iohanni de Grimer domicello de Ungaria tam pro se, quam pro Iohanne de Agania, qui fuerunt caporales 42 artheriorum in guerra Romane ecclesie partium Italie pro complemento stipendiorum suorum in 480 fl. auri de Florentia, prout in aliis nostris litteris, quarum tenor inferius est, insertus continentur, quos 480 fl. auri de Florentia Padonus de Agathe Iudeus, habitator Avinionensis de mandato nostro dicto Iohanni de Grimer seu procuratoribus suis de suis propriis pecuniis, et domino Geraldo de Ruppe militi Ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani, nepoti domini pape² 214 franchos auri et 6 gr. monete Avinionensis tradidit et realiter assignavit, nos thesaurarius prefatus dictos 480 fl. de Florentia et de mandato prefati hinc ad festum Natalis Domini proxime venturum de pecuniis Camere Apostolice dicto Padono solvere seu solvi facere promittimus per presentes. Tenor vero dictarum litterarum talis est: Universis [...] Petrus [...] episcopus Magalonensis, domini pape thesaurarius³ salutem in Domino. Ad universitatis [...], quodam Camera Apostolica teneatur Iohanni de Grimer domicello de Ungaria tam pro se, quam pro Iohanne de Agania, qui fuerunt caporales 42 artheriorum in guerra Romane ecclesie partium Italie ipsis duobus inclusis pro complemento stipendiorum eis debitorum pro servitio per eos facto in dicta guerra usque ad diem date presentium cum artheriis supradictis in 480 fl. auri de Florentia hinc ad 3 menses a die date presentium computando de pecuniis Camere Apostolice solvere seu solvi facere dicto Iohanni de Grimer seu procuratori suo promittimus bona ipsius camere ad hoc

¹ Petrus de Vernols *thesaurarius*.

² XI. Gergely pápa (1370–1378).

³ Petrus de Vernols *thesaurarius*.

efficaciter obligando. In quorum etc. [...] Datum Avinione, 8 Iunii, anno a Nativitate Domini 1375, indictione 13, pontificatus [...] Gregorii [...] pape XI, anno 5. In quorum [...] Avinione, 27 Septembris, anno, indictione et pontificatu, ut supra.

1406.

Róma, 1477. február 21.

Nyugta a Domonkos pápai legátus által a török elleni védelem céljára beszédett és kiosztott pápai segélypénzek elszámolásáról.

(ASRo Camerale I, vol. 1130., fol. 35^{rv})

Universis etc. Latinus¹ etc. Universitati vestre etc., quod hodie visis et diligenter examinatis per reverendum patrem dominum Petrum de Aranda prothonotarium et Camere Apostolice clericum et commissarium ad hoc a nobis specialiter deputatum computis reverendi in Christo patris domini Dominici Dei gratia episcopi Rheatini,² per sanctissimum dominum nostrum ad serenissimum regem³ et partes Ungarie ad deferendas pro subventionem et expeditionem contra immanissimum Turcum et inter prefati serenissimi regis armigeros et stipendiatos distribuendas, quasdam pecuniarum summas per eum exactas et receptas nuncii specialiter destinati et deputati repertum est *introitum* eorundem computorum et pecuniarum receptorum in ducatis auri diversorum nummorum, videlicet papalibus, largis Hungaris et Venetis illis reductis et computatis ad ducatos et pro ducatis Venetis contentum in paginis 4 et postis 15 ascendere ad summam duc. 69603 Venetorum; *exitum* vero eorundem et predictorum computorum et pecuniarum predictarum omnium per eum, ut premittitur, expositarum tam ordinarium quam extraordinarium contentum in paginis 6 et in postis 27, ultima posta non computata, de duc. 60 expositis pro permutatione quorundam ducatorum non expendibilium in partibus Hungarie in predicta posta descriptis et non extractis, neque in ipsis computis admissis, similiter ascendere ad summam ducatorum 69605, et sic exitum superare introitum in fl. [ducatis (!)] similibus 2; de quibus 2 ducatis quamvis prefatus dominus episcopus et apostolicus nuncius esset verus creditor prefate camere, tamen remansit contentus et satisfactus, ac si introitus et exitus fuissent pares et concordarent; quare de prefatis computis introitus et exitus et de omni summa per eum recepta et de administratione dictarum pecuniarum per eum receptorum et expositarum prefatum dominum Dominicum episcopum et nuncium eiusque successores etc. de mandato etc. ac auctoritate etc. quitamus etc. In quorum etc. Datum Rome, de Curia etc. die 21 Februarii 1477, pontificatus etc. anno 6.

¹ Latino Orsini bíboros, *camerlengo*.

² Dominicus Camisati, 1469-től az itáliai Rieti (Reate, Rheate) püspöke. 1476-ban legátusként járt Magyarországon, hogy szétossza a török elleni védelemre összegyűjtött pápai segélypénzeket. Vö. THEINER, *Vetera Monumenta* II, 448–449; HC II, 113, 221 (halálát 1475-re teszi, ezt azonban cáfolja legátusi tevékenysége); FRANKÓI, *Magyarország egyházi* II, 151–152; ARTNER, *Magyarország*, n. 103–104 (115–121).

³ Hunyadi I. Mátyás magyar király (1458–1490).

XI.
VARIA
(1304-1513)

1407.

*Róma, 1304. március 17.**Mihály esztergomi érsek kötelezvénye a kinevezéséért járó pápai díjakról.*(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 2., fol. 255)¹

^aIn nomine Domini. Amen. Anno eiusdem Domini Nativitatis [*1316*], indictione [*14*] pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini [*Iohannis divina providentia pape XXII.*] anno [*primo*], die [*22 Octobris*]. Illa cotidiana instantia et provisio pastoralis sollicitudinis, quam precipue erga totius orbis ecclesias Romanus pontifex cum suis fratribus, qui latus eius salubribus decorant consiliis huiusmodi participato onere, exhibere non cessat, quatinus ipse et eorum persone in terris et libertate gaudeant et quieti donentur, gubernentur utiliter ac post exitum vitam mereantur eternam, moderati subsidii temporalis, ut circa predicta possit vacare liberius, subventionem merito exigit et de iure facit, ut quod ab ecclesiarum prelatibus eis plerunque donatur, non tam dono ascribi, quam canonicè illationis titulo debeat annotari. Hoc itaque venerabilis et religiosus vir [*frater Guillelmus, abbas monasterii Verziliacensis Ordinis Sancti Benedicti, Eduensis diocesis*], prudenter confidens et diligenter attendens ac nolens propterea se et [*monasterium*] exponere voragini usurarum ad presens recipiendo mutua a mercatoribus, ex quibus nonnunquam dispendia gravia nonnullis ecclesiis provenerunt, et providens, quod per dilationem solutionis oblatis huiusmodi sive doni commodius solvere poterit, quod secundum presentium tenorem promittit, donat et offert [*1500*] fl. auri et 5 consueta servitia pro familiaribus domini pape et cardinalium; habensque ab eodem sanctissimo patre domino [*Iohanne papa XXII.*] plenariam facultatem et liberam potestatem propter hoc obligandi se [*monasterium suum*] ac suos successores et ipsius [*monasterii*] bona mobilia et immobilia, presentia et futura, seque et dictos successores subiciendi et submittendi iurisdictioni reverendi patris domini [*Arnaldi episcopi Albanensis*], domini pape camerarii pro ipso domino papa, Romana ecclesia et eius camera, necnon reverendi patris domini [*Berengarii tituli sanctorum Nerei et Achillei presbiteri*] cardinalis, pro se ac collegio dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie, quorum camerarius nunc existit, recipientium: in ipsorum cardinalium presentia personaliter constitutus, non magis ex causa mere liberalitatis et donationis, quam gratuite illationis et subventionis predictæ, eisdem cardinalibus pro domino papa, ecclesia Romana et eius camera ac pro se et dicto collegio gratis recipientibus, promissionem hanc gratis oblatam promisit per stipulationem solempnem, se, successores suos et sua ac ipsius [*monasterii Verziliacensis*] bona mobilia et immobilia, presentia et futura solemniter obligando, dare et solvere cum effectu ab hodie usque ad festum [*Resurrectionis Domini*] proxime venturum in Romana Curia, ubicumque fuerit, eidem episcopo camerario recipienti, ut premititur,

¹ *Regestum Clementis Papae V.*, Appendices, I, Roma, 1892, 202. A kiegészítés 1316-ból (az irat eleje): JOHANN PETER KIRSCH, *Die Finanzverwaltung des Kardinalkollegiums im XIII. und XIV. Jahrhundert* (Kirchengeschichtliche Studien II/4), Münster 1895, 73–74. A kiegészített formula közlése: ADOLF GOTTLÖB, *Die Servientaxe im 13. Jahrhundert: Eine Studie zur Geschichte des päpstlichen Gebührenwesens* (Kirchenrechtliche Abhandlungen 2), Stuttgart 1903, 162–173.

pro communi servitio domini pape, Romane ecclesie et eius camere [*750*] fl. auri, et eidem cardinali recipienti, ut dictum est, similiter pro communi servitio collegii dominorum cardinalium [*750*] fl., exceptis servitiis consuetis pro familiaribus domini pape et dominorum cardinalium, que ascendunt ad [*170*] fl. auri vel circa. Si vero predictae pecunie summa, ut premittitur, in predictis loco et termino integre et sine diminutione non fuerit persoluta, promisit per stipulationem solempnem prefatis episcopo et cardinali camerariis legitime stipulantibus, ut predictum est, infra [*duos*] menses dictum festum [*Resurrectionis*] proxime subsequentes ad Romanam Curiam redire et coram eisdem vel eorum altero seu successoribus suis personaliter comparere nec inde ante recedere, quam de totali summa predictae pecunie per eum extiterit plenarie satisfactum. Et cupiens tanto plenius et efficacius se in premissis vinculo fortioris obligationis astringere, quanto eum de bonis ecclesiarum Romane datis ecclesie reputandum est magis ei de ipsius gratificari proprio, quam de eo, quod donantis existat, eo quod sicut fiscalia principis, ita ecclesie et earum bona Romane ecclesie sunt censenda, iurisdictionem dictorum camerariorum ac successorum ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum vel alterius camerariorum se sua sponte ex certa scientia subiciens et submictens, voluit et consensit expresse atque convenit, quod iidem camerarii ex nunc ei preceptum et mandatum faciant tanquam confesso de solvendo dictam pecuniam integre loco et termino supradictis, et si non solverit, ut premittitur, de redeundo ad Romanam Curiam infra terminum predictum et de non^a recedendo de ea, ut superius continentur, necnon et in personam suam, quo supra nomine, ex nunc ferant sententias suspensionis ab administratione temporalium et spiritualium archiepiscopatus Strigoniensis predicti, executione pontificalium, ac excommunicationis maioris, si non solverit, ut dictum est, integre predictam pecunie quantitatem, et non redierit ad Romanam Curiam aut reversus recesserit ante satisfactionem plenariam, ut superius narratum extitit; processuri nihilominus postea cardinalis et camerarius prelibati vel eorum alter absque vocatione, citatione seu expectatione facienda de eo et sine cause cognitione contra eum ad alias penas temporales et spirituales quantumque graves et aggravationes, prout et quando viderint expedire ob contumaciam, ac si super hoc fuisset ab eisdem cardinale et camerario vel altero eorum expresse citatus et per se vel per alium seu alios in locis, in quibus eis oportunum videbitur, denunciaturi eum suspensum, excommunicatum, periurum et alias etiam penas incurrisse, quas iidem cardinalis et camerarius vel ipsorum quivis duxerit iniungendas. Que quidem omnia et singula dictus procurator procuratorio nomine, quo supra, ad sancta Dei evangelia coram eo proposita in suam et dicti domini sui animam iuravit, quod faciet et adimplebit et contra ea vel eorum aliquod sententias vel mandata non veniet, sed illa omnia et singula plene, bona fide, sine fraude et dolo, inviolabiliter et integraliter observabit. Quibus omnibus sic actis et gestis, prelibati cardinalis et camerarius, recepta in se huiusmodi potestate et prorogatione, preceperunt procuratori predicto, procuratorio, quo supra, nomine recipienti et memoratum debitum inibi confitenti et recognoscenti, ut dictam pecuniam summam integre solvat loco et termino memoratis. Quod si forte non solverit, ut superius est expressum in scriptis, sedendo rotulerunt in eum suspensionis et excommunicationis sententias in hec verba:

Nos Robertus miseratione divina tituli Sancte Pudenciane presbyter cardinalis,¹ camerarius collegii dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie, et Iohannes domini pape camerarius, habentes a sanctissimo patre et domino nostro, domino Benedicto XI. plenam facultatem et liberam potestatem recipiendi a te, magistro Theophylo,² procuratore domini Michaelis archiepiscopi Strigoniensis,³ procuratorio nomine ipsius, obligationem et submissionem de predicta pecunie summa et ad omnia alia et singula suprascripta et infrascripta exequenda, si de ipsa integram satisfactionem non impenderis eandemque non solveris in loco et termino suprascriptis, canonica monitione premissa, in te, quo supra nomine, presentem volentem et consentientem ac in dictum nominum Michaellem archiepiscopum supradictum in hiis scriptis auctoritate eiusdem domini pape, qua fungimur in hac parte, exnunc prout extunc suspensionis ab administratione archiepiscopatus Strigoniensis, executione pontificalium, et excommunicationis maioris sententias proferimus, et etiam in eisdem casibus, si contra fecerit vel non solverit, ut dictum est, in termino et loco predictis integre prefatam pecunie quantitatem, aut Curiam Romanam non redierit, vel etiam inde recesserit quoquomodo, denuntiamus periurum, comminantes et protestantes nos processuros ad alias penas temporales et spirituales contra dictum archiepiscopum et ad aggravationes earum, prout et quando nobis et cuilibet nostrum expedire videbitur, absque alterius cause cognitione et dicto archiepiscopo non monito vel citato, necnon denunciaturus per nos vel alium seu alios in locis, in quibus expediens visum fuerit, dictum archiepiscopum suspensum, excommunicatum, periurum et aliis penis, quas adiciemus, si premissis parere non curabit, alligatum; iniungentes nihilominus exnunc tibi procuratori, tuo et quo supra nomine, ut infra terminum supradictum ad Romanam Curiam redeas una cum archiepiscopo suprascripto nec prius exinde tu et ipse discedatis, quam de predictae pecunie summa integram satisfactionem impenderitis, sub penis predictis.

Ad maiorem quoque roboris firmitatem omnium predictorum, renuntiavit inibi idem procurator, procuratorio quo supra nomine, omnibus litteris et indulgentiis apostolicis impetrabis et etiam impetrandis ac concessis et concedendis quibusque prelati quoquomodo, fori prescriptioni, beneficio appellationis et restitutionis in integrum ac omni iuris et legum auxilio canonici et civilis, quo contra premissa vel aliquid premissorum iure vel facto posset quomodolibet se iurare. Si vero dictum archiepiscopum mori contingat seu transferri ad ecclesiam aliam vel quomodocunque amoveri, antequam nobis vel alteri nostrum seu successoribus nostris fuerit de predicta pecunie summa plenarie satisfactum, et is, qui in regimine Strigoniensis ecclesie substitui sibi contingerit, si infra 2 menses post substitutionem suam nobis vel alteri nostrum seu successoribus nostris de eadem summa satisfacere non curavit, eundem abinde similibus sententiis, quas supra protulimus, innodamus eodemque modo ipsum in hiis scriptis exnunc prout extunc suspendimus, interdicimus et excom-

¹ Robertus OCist, Pontigny apátja, 1294-től bíboros, valamint a Szent Kollégium kamarása (1298–1305). Vö. HC I, 12, 46.

² Teofil esztergomi prépost.

³ Bő nb. Mihály esztergomi érsek.

municamus usque ad satisfactionem plenariam pecunie memorate, et abinde infra dictos 2 menses a dicto termino proxime subsequentes teneatur se personaliter Apostolice Sedis conspectui presentare, inibi similiter moraturus, et ob contumaciam, nisi se presentaverit, puniendus. Quod si forte post sui vel successoris obitum substitutionem aliquo casu differri contingat, eos, ad quos administratio bonorum ad archiepiscopum Strigoniensem spectantium de consuetudine vel de iure aut alias quoquomodo fuerit devoluta, cuiuscunque conditionis, preeminentie vel dignitatis existant, ad huiusmodi satisfactionem prestandam et faciendam nobis vel successoribus nostris de fructibus, redditibus et aliis obventionibus eorundem bonorum futuro episcopo conservandis, esse volumus, modo quo supra, sententiis, penis, submissionibus et obligationibus omnibus districtius obligatos, et nisi, postquam susceperint administrationem eandem, infra terminum predictum de predicta pecunie summa, nobis vel alteri nostrum seu successoribus nostris integre satisfecerint, eos abinde predictis suspensionum et excommunicationum sententiis innodamus, mandantes nihilominus sub penis predictis, quod infra 2 menses tunc proxime sequentes teneantur apud Sedem prefatam coram nobis vel altero nostrum seu successoribus nostris personaliter comparere, inibi modo simili moraturi, et ob contumaciam, si opus fuerit et eorum protervitas meruerit, puniendi. Que quidem precepta et mandata, sententias, denuntiationes et comminationes dictus procurator, nomine procuratorio dicti archiepiscopi, in se recepit, et quod omnia et singula sic adimplebit et faciet, inibi sponte consensit. Ad hec dictus procurator et dominus Bitinus de Coneglano, archidiaconus Neugradiensis in ecclesia Strigoniensi, domini pape capellanus, volentes, ut predicta debeant per dictum archiepiscopum adimpleri, obligaverunt se sponte pro dicto domino archiepiscopo et omnia eorum bona presentia et futura, ecclesiastica et mundana, predictis dominis cardinali et camerario, quo supra nomine recipientibus, ad solutionem pecunie supradicte, si per dictum archiepiscopum non fuerit in termino seu terminis dictis cardinali et camerario de predicta pecunia satisfactum, submittentibus se iurisdictioni predictorum cardinalis et camerarii et cuilibet eorum in solidum et successoribus eorum pro predictis; promittentes nichilominus predicta omnia attendere et observare sub penis predictis, quas dicti cardinalis et camerarius ipsos voluerunt incurrere ipso facto, si non esset eis de dicta pecunia in dictis loco et terminis, ut predictur, satisfactum, et amissione omnium bonorum suorum tam ecclesiasticorum, quam mundanorum. Renuntiaverunt insuper predicti Bitinus et procurator omni iuris auxilio tam canonici, quam civilis etc.

Actum Rome, in domibus Sancte Praxedis, ubi dictus dominus cardinalis morabatur, presentibus domino Michaele de Flandria, capellano domini pape, magistris Petro de Monticellis et Petro de Dinazano, clerici camere domini pape, testibus rogatis. Et ego Iohannes de Regio camere domini pape clericus et notarius premissis. etc.

^{a-a} Mivel a kötet első levele hiányzik, csonkán maradt fent a kötelezvények kiállításának ismert legrégebbi formája, melyet kiegészíthetünk. A jelzett szövegrész a vézelay-i monostor apátjának 1316. okt. 22-én kiállított kötelezvényéből származik. A formulához nem tartozó adatokat [*szögletes zárójelben, csillaggal*] jelöltük.¹

¹ Vö. KIRSCH, *Finanzverwaltung*, 73–77; GOTTLÖB, *Servientaxe*, 125–128, 162–166; bővebben lásd fentebb.

1408.

Avignon, 1320. július 31.

Berengár, a Bíborosi Kollégium, valamint Gasbert, a pápa kamarásainak mandátuma az esztergomi érsekhez, hogy vegyen kötelezvényt Miklós pannonhalmi apáttól a kinevezéséért járó pápai díjak megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 112v, 114r)¹

Miseratione divina Berengarius² Portuensis et sancte Rufine, collegii reverendorum patrum dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie, et Gasbertus Massiliensis,³ domini pape episcopi camerarii. Venerabili in Christo patri domino [...] eiusdem gratia archiepiscopo Strigoniensi [Thome]⁴ salutem in Domino. Cum nuper sanctissimus pater et dominus noster summus pontifex [Iohannes XXII.] de religioso viro Nicolao,⁵ abbato monasterii de Dombo, Colocensis diocesis Ordinis Sancti Benedicti, in abbatem monasterii Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie prefati ordinis Iauriensis diocesis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis electo, provisionem eidem S. Martini monasterio faciendam vobis sub certa forma, per litteras apostolicas hac vice commiserit, prout in eisdem litteris plenius videbitis contineri, vosque latere non debeat, quod prelati, qui per Sedem Apostolicam promoventur vel alias auctoritate eiusdem camere domini nostri prefati et collegio reverendorum patrum dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie certam summam pecunie pro communi servitio et 5 consueta servitia familiarum et officialium eorundem de commissarum eisdem ecclesiarum seu monasteriorum redditibus offerre atque promittere, necnon ad illa se sub certis penis et sententiis obligare, iuramento prestito consueto laudabili, approbata et antiqua consuetudine teneantur paternitati vestre presentium tenore committimus et mandamus, quatenus ab eodem abbate, si per vos monasterio preficietur eidem, eique ipsius curam et administrationem in spiritualibus et temporalibus duxeritis committendam aut eius procuratore ad hoc specialiter et legitime constituto, immediate post provisionem eandem, de ipsius monasterii Sancti Martini primitiis annuis redditibus, plenius informati per diligentem inquisitionem, illius summe pecunie pro dicto communi servitio, que in valorem tertie partis cesserit unius anni reddituum predictorum^a et 5 predictorum^a servitiorum oblationem, promissionem et obligationem nomine camere, collegii, familiarium et officialium eorundem sub penis et sententiis, que substantialiter proxime subscribuntur et alias in talibus contractibus

¹ PRT II, n. 96 (358–359), tévesen 1319. július 31-i dátummal. A két folió közé egy kis cédula bekötve, mely a fol. 113rv.

² Bérenger Fredol bíboros, a Bíborosi Kollégium kamarása.

³ Gasbertus (de la Val, du Val), Marseille (1319–1323), Arles (1323–1341) püspöke, majd Narbonne érseke (1341–1347), pápai *thesaurarius* (1316–1319), majd kamarás (1319–1347). Vö. HC I, 103, 330, 356; WEISS, *Rechnungswesen*, 17/33. j; DEL RE, *Curia Romana*, 308.

⁴ Tamás esztergomi érsek.

⁵ Miklós OSB, dombói apát, 1319-ben a pannonhalmi konvent apáttá választotta és pápai megerősítése ügyében 1320-ban személyesen járt Avignonban. 1333-ban hunyt el. Vö. PRT II, 52–54.

apponuntur^b, hac vice per instrumentum publicum exigere et recipere debeatis, hoc modo, quod idem abbas aut ipsius ut predicatur procurator promittat et iuret dictam summam pecunie pro servitio memorato oblatam et 5 servitia supradicta infra 8 menses immediate sequentes a die promissionis^c et oblationis huiusmodi computandos in Romana Curia, ubicumque fuerit, eisdem camere, collegio et familiaribus integraliter assignare, ad quod incessanter et infallibiliter observandum se suosque successores et bona dicti monasterii Sancti Martini mobilia et immobilia, presentia et futura obliget sub excommunicationis maioris, interdicti ab ingressu ecclesie et executione sui officii et suspensionis ab administratione spiritualium et temporalium dicti monasterii, cui prefici contingeret, eundem penis et sententiis, quas in ipsum extunc nostra auctoritate feratis et eum incurrere volumus ipso facto, si in prefato termino ab eadem solutione defecerit quoquomodo, sibi nichilominus, si huiusmodi contigerit intervenire defectus, sub eisdem penis et sententiis iniungentes, quatenus infra 6 menses post lapsum dicti termini immediate sequentes personaliter coram nobis in Romana Curia se presentet, de illa, donec de dicta summa pecunie eisdem camere et collegio pro dicto communi servitio et de 5 prefatis servitiis familiaribus et officialibus prelibatis plenius fuerit satisfactum, sine speciali licentia nostra non discedens. Pro quibus omnibus et singulis observandis sponte se nostre et dicte camere iurisdictioni submittat. Instrumentum vero oblationis,^d promissionis et obligationis prefate et quicquid in premissis duxeritis faciendum, per vestras^e patentes litteras, harum seriem continentes nobis fideliter intimatis. Has autem litteras sigillorum nostrorum appensione munitas ad cautelam fecimus^f registrari, de quarum presentatione lateri earum dabimus plenam fidem. Datum Avinione, II Kalendas Augusti, pontificatus anno predicto [1320 indict. 3., pont. 4].

^{a-a} PRT-ben nem található | ^b PRT olvasata: 'opponuntur' | ^c PRT olvasata: 'provisionis' | ^d PRT olvasata: 'obligationis' | ^e PRT olvasata: 'nostras' | ^f PRT olvasata: 'secum'. [m.s. 112v] 'Committitur receptio obligationis communis servitii abbatis Sancti Martini Pannonie'.

1409.

Avignon, 1320. július 31.

Berengár, a Bátorosi Kollégium kamarása fölhatalmazza az esztergomi érseket Lőrinc váci püspök kiközösítésére a kinevezéséért járó pápai díjak elmaradása miatt.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 114v)

Miseratione divina Berengarius¹ etc. Venerabili in Christo patri domino [...] eiusdem gratia archiepiscopo Strigoniensi² salutem in Domino. Dudum venerabili patre, si venerabilis debeat appellari, domino Laurentio episcopo Vacienti,³ suffraga-

¹ Bérenger Fredol a Bátorosi Kollégium kamarása.

² Tamás esztergomi érsek.

³ Lőrinc váci püspök.

neo vestro, per Sedem Apostolicam munificentie matrem, ad Vaciensis ecclesie regimen gratiose promoti, certam summam pecunie pro communi servitio [...] et 5 consueta servitia eorundem familiarum [...] persolvenda, ut suscepti non immemor beneficii notaretur, gratis et liberaliter obtulit [...], prestito corporaliter iuramento [...] cumque postmodum dictus episcopus tergum se vertere demonstraverit et monstret, sepedictam pecuniam in prefato termino diutius iam elapso vel postea solvere non curando [...] Paternitati Vestre mandamus et committimus, quatenus eum in omnibus ecclesiis metropolitanis, sed imprimis Vacciensis diocesis singulis diebus dominicis et festivis suspensum, interdictum, excommunicatum et periurum nuntietis et nuntiari per alios faciatis, donec respiscendo satis fecerit et a nobis absolutionis beneficium meruerit obtinere. Si vero per 3 menses immediate sequentes sustinuerit penas huiusmodi admoneatis et admonere faciatis, quatenus infra 4 menses post monitionem huiusmodi immediate sequentes personaliter coram nobis in Romana Curia se presentet. [...] Quicquid in premissis duxeritis faciendum, per vestras patentes litteras [...] nobis fideliter intimetis [...] Datum Avinione, II Kal. Augusti, anno indictione et pontificatu predictis [1320. indict. 3., pont. 4].

[*m.s.*] 'Committitur denuntiatio et citatio episcopi Vaciensis'.

1410.

Avignon, 1320. augusztus 6.

Berengár, a Bátorosi Kollégium kamarása utasítja Csanád magyar királyi kancellárt és Miklós tordai főesperest, hogy adják át Tamás esztergomi prépostnak az előbbi két levelet.
(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 115^r)

Miseratione divina Berengarius¹ etc. [...] Cenadino preposito Waradiensi, illustris regis Ungarie cancellario² et Nicolao archidiacono de Tardo [!] in ecclesia Transilvana salutem in Domino. Per latorem presentium domini nostri pape cursorem litteras bullatas super provisione facienda etc.⁴, que eidem diriguntur archiepiscopo,⁵ destinamus vobis et cuilibet vestrum in solidum [...], mandantes [...], quatenus prefatas litteras dicto archiepiscopo, quantocius poteritis, ex parte vestra presentare curetis, diem presentationis ipsius [...] nobis per vestras litteras intimantes [...] Datum Avinione, sub sigillis nostris, die 6 Augusti, anno etc., ut supra [1320].

[*m.d.*] 'Committitur presentatio quarundam litterarum'.

¹ Bérenger Fredol a Bátorosi Kollégium kamarása.

² Telegdi Csanád váradai prépost, későbbi esztergomi érsek.

³ Miklós gyulafehérvári kanonok, tordai főesperes (1318–1321 körül). Vö. FERENCZI, *Agyulafébérvári*, 106.

⁴ Lásd a n. 1408–1409. iratokat.

⁵ Tamás esztergomi érsek.

1411.

Avignon, 1355. május 9.

Vilmos, a Bátorosi Kollégium kamarása és István pápai thesaurarius megbízta a zágrábi és nyitrai püspököket, hogy miután Szigfrid választott pannonhalmi apát kötelezvényt tesz a kinevezéséért járó pápai díjak befizetéséről, iktassák be.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 30, fol. 204r)

Miseratione divina G[ulielmus] episcopus Tusculanus,¹ cardinalis sacri collegii reverendorum patrum dominorum cardinalium et Stephanus archiepiscopus Tholosanus² et domini sancte pape camerarii reverendis patribus Zagabriensis³ et Nitriensis⁴ episcopis salutem in Domino sempiternam. Cum nuper vacante monasterio Sancti Martini Sacri Montis Pannonie Ordinis Sancti Benedicti, Iauriensis diocesis per Innocentium [...] papam VI de dicto monasterio in pleno consistorio venerabili religioso viro Siffrido,⁵ in abbatem ipsius monasterii electo, non obstante huiusmodi electione fuerit provisum, et paulo post per [...] Nicolaum Arnoldi archidiaconum de Sabouch in ecclesia Agriensi⁶ et ipsius abbatis procuratorem extiterit expositum, quod prefatum monasterium, si diu gubernatore careret, ac pastore, in spiritualibus et temporalibus magnum ac maximum breviter pateretur detrimentum, quod summopere esset dolendum, cumque idem procurator ad dictum abbatem et suam monasterium, quod suo communi servitio et aliis servitiis camere domini nostri pape et sacri collegii cardinalium obligandum sufficiens non habuerit procuratorium, et super hoc eidem abbati, ut nobis asseruit, certum et specialem destinaverit nuntium pro dicto sufficienti procuratorio obtinendo et habendo, et insuper nobis humiliter supplicaverit, quatenus [...] ad dampna, scandala et pericula evitanda etiam procuracionem et defensionem dicti monasterii, personarum et membrorum ipsius quousque in et super dicta provisione de dicto monasterio eidem Siffrido [...] facta suas litteras apostolicas reciperet et haberet expeditas, de remedio provideremus opportuno. Nos enim quantum cum de possimus, scandalis [...] obviare cupientes et dicte supplicationi tanquam iuste et rationi consone annuere volentes, igitur vobis et cuilibet vestrum in solidum [...] ad supplicationem [...] dicti Nicolai prefati [...] abbatis procuratoris committimus [...] et mandamus, quatenus a prefato domino Siffrido abbate recepta primitus sufficienti cautione, quod infra certum terminum per vos sibi assignandum sufficiens procuratorium ad obligandum se et dictum suum monasterium communi servitio et aliis servitiis [...] ad Romanam Curiam studeat destinare, extunc eidem abbati regimen et administrationem prelibati monasterii [...] auctoritate nostra concedatis, quousque idem abbas super provisione huiusmodi suas litteras

¹ Guillaume de Court Novel OCist, 1338-től bíboros, 1350-től Frascati bíboros püspöke haláláig, 1361-ig. Vö. HC I, 17, 39.

² Étienne Aldebrand bíboros, *camerlengo*.

³ Apáti (Keszey) Miklós zágrábi püspök.

⁴ Frankói (Szigeti) István nyitrai püspök.

⁵ Szigfrid pannonhalmi apát.

⁶ Sterlitz Miklós szabolcsi főesperes.

apostolicas a Romana Curia obtinuerit et habuerit expeditas. In quorum etc. Avinione, 9 Maii, anno [13]55, pontificatus Innocentii anno 3.

1412.

Avignon, 1356. július 26.

*István thesaurarius elismervénye a Szécsi Domonkos erdélyi
prépostnak a török elleni segélyhez fizetett 400 ft.-ról.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 30, fol. 211v)

Universis etc. Stephanus etc. Quod cum dominus Dominicus natus nobilis viri domini Petri comitis de Zehi,² Agriensis diocesis occasione fructuum prepositure ecclesie Transilvanie per aliqua tempora de facto licet indebite perceptorum per eum ex compositione facta cum Camera Apostolica tenerentur et realiter assignare eidem camere in subsidium contra Turchos 400 fl. auri, idem dominus Dominicus per manus [...] Michaelis, cantoris in dicte ecclesie Transilvanie³ die videlicet 5 Novembris anno 1345, pontificatus Clementis VI anno 4, quo tempore officium thesauriatus eiusdem exercebamus, nobis solvit realiter et assignavit 300 fl. auri et pro aliis 100 dedit ydoneas cautiones, prout hec omnia in libris rationum nostrarum de dicto tempore vidimus plenius contineri. De quibus quidem 300 fl. etc. Volumus autem, quod si de et super premissis 300 fl. contingat reperire aliquas alias quitatorias litteras per nos concessas fuisse, quod presentes littere nullius sint efficacie vel valorus. Avinione, sub sigillo nostri camerariatus officii, 26 Iulii, anno Domini 1356, indictione 9, pontificatus Innocentii anno 4.

¹ Étienne Aldebrand bíboros, *camerlengo*.

² Szécsi (Széchy) Domonkos, Péter nógrádi ispán fia, 1320-tól (de biztosan csak 1331-től) gyulaferhévári prépost, majd 1357-től 1368. évi haláláig erdélyi püspök. Vö. HC I, 492; REISZIG EDE, *A felsőlendvai Széchy-család*, Turul 56 (1942) 33–42 és 63–73, 38; KMTL, 621 (CSUKOVITS ENIKŐ); ENGEL, *Arbontológia* II, 70; FERENCZI, *A gyulaferhévári*, 43.

³ Olasz Mihály erdélyi éneklőkanonok.

1413.

1513. május 7.–1513. augusztus 26.

Bírósági följegyzések az Apostoli Kamara és az esztergomi káptalan római annata-peréről.(ASV, Arm. XXXIII [Acta super censibus], vol. 39, fol. 169^{russ})¹

[fol. 169^r] Die 7 Maii 1513 comparuit idem [Marius de Peruschis] procurator fiscalis et accusavit contumaciam partis nihil dicentis contra commissionem monitorii et illius exequutionem, obtinens ad docendum ad primam diem.²

Iohannes Dominicus cursor retulit citasse Nicolaum de Quinqueecclesiis³ ex adverso procuratorem ad dicendum contra commissionem monitorii et illius exequutionem ad primam cameralem, instante domino Mario [de Peruschis] procuratore fiscali, relatione facta comparuit idem procurator et [fol. 169^v] die 7 Maii 1513.

fol. 169^r [m.s.] 'Strigonien. annate'.

[fol. 170^r] Die 9 Maii 1513 comparuit procurator fiscalis, et in termino ad dicendum contra ultimo producta et repetita protestatus fuit, quod nulle pretense materie ad probandum, nec aliqui testes ad iurandum recipiantur, nec aliquid fiat, nec ad aliquid faciendum adversarii admittantur, nisi data prius copia sumptibus partis adverse et ipso procuratore fiscali iterum vocato, et quod nullam pretensum monitorium reducat ad viam simplicis citationis, cum causa sit commissaria, et verificatis verificandis fuit decretum, et illud ex iis et aliis causis suis loco et tempore etiam producendis et allegandis resolvi non possit et accusavit contumaciam partis non docentis paruisse monitorio penali, primo pro prima dilatione obtinens ad idem.

fol. 170^r [m.s.] 'Strigonien. an.'

[fol. 171^r] Die 11 Maii [1513] comparuit procurator fiscalis, et in termino ad dicendum contra ultimo producta et repetita, et materias ultimo facto datas et videndum illas ad probandum admitti et iurare testes super recognitione ac resolvi monitorium in via simplicis citationis protestatus fuit, quod nulle pretense materie ad probandum et nulli pretensi testes ad iurandum recipiantur et nihil fiat nec ad aliquid

¹ Az 1513. május 20-i második bejegyzést közölte: MREV IV, n. CLXXX (217). – A per történetéről: KÖRMENDY Kinga, *A jogtudó magyar értelmiség és a Curia Romana a 16. század elején: Az esztergomi Boldogságos Szűz Mária-kápolna és a káptalan uniójának annata-pere*, Tanulmányok a magyarországi egyházjog középkori történetéről (Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nominatae III/3; szerk. Erdő Péter), Budapest 2002, 157–223.

² Marius de Peruschis († 1528), az Apostoli Kamara *procuratora* 1497-től, levéltári írnok 1507-től. Vö. FRENZ, *Die Kanzlei*, 405.

³ Pécsi Miklós esztergomi kanonok (1496–1522). 1498-tól 1519-ig Rómában tartózkodott a káptalan ügyvivőjeként. Vö. KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 119–120; LUKSICS, *Esztergomi főkáptalan*, 87. KÖRMENDY, *Studentes*, 205, n. 135.

faciendum admittandum, nisi prius data copia sumptibus partis adverse et dicto fiscali iterum vocato, et quod nullum pretensum monitorium resolvatur, ut supra, cum causa sit commissaria et verificatis verificandis illud fuit decretum, et illud ex iis et aliis causis etiam adducendis et allegandis resolvi non possit.

fol. 171^r [*m.s.*] 'Strigonien. an.'

[*fol. 172^rv*] Dicta die 13 Maii 1513 comparuit procurator fiscalis et in termino contra ultimo producta et repetita ac materias ultimo loco datas et videndum illas ad probandum admitti ac iurare testes et resolvi monitorium in via simplicis citationis pro hodie, instante Nicolao de Quinqueecclesiis, protestatus fuit, quod nulle pretense materie ad probandum et nulli pretensi testes ad iurandum, et nihil fiat, nec ad aliquid faciendum admittantur, nisi data prius copia omnium productorum ex adverso, que hactenus non fuerunt habita, sumptibus partis adverse et procuratore fiscali citato et nullum monitorium reducat ad viam simplicis citationis, cum causa sit commissaria, et verificatis verificandis, idem monitorium fuit decretum, illudque propterea ex iis et aliis causis [*fol. 172^v*] deducendis de iure communi ac stilo Romane Curie resolvi non possit nec debeat, qui relatione facta per notarium Vivianum^a accusavit contumaciam partis adverse non docentis paruisse secundo pro secunda dilatione; obtinens ad idem tertio pro tertia.

fol. 172^r | ^a Javítva a következébből: 'Iulianum' | [*m.s.*] 'Strigonien. an..

[*fol. 172^v*] Die 18 Maii 1513 comparuit dominus Nicolaus de Quinqueecclesiis syndicus capituli, et insistendo super appellatione alias interposita, petiit sibi responderi de apostolis etc.

[*m.s.*] 'Pro capitulo Strigonien. cum Camera Apostolica'.

[*fol. 173^v*] Die 18 Maii 1513 comparuit procurator fiscalis, accusavit contumaciam partis adverse non docentis paruisse monitioni penali tertio pro tertia dilatione, obtinens ad id quarto. Et nichilominus repetens omnes et singulos articulos et materias articulatas per partem contrariam datas, obtinens ad dicendum contra ad primam diem, producta relatione cursoris manu [?] Iacobi Naireti.

fol. 173^v | [*m.s.*] 'Strigonien. annatar.'

[*fol. 174^r*] Die 20 Maii 1513 comparuerunt dominus Nicolaus de Quinqueecclesiis et dominus Petrus de Aretio syndici et procuratores capituli et non recedendo ab appellationibus eorum protestati fuerunt, quod nullo modo ad ulteriora procederetur, donec ipsi possint habere scripturas, que dicuntur esse penes dominum Dominicum de Iuvenibus,¹ qui fuit monitus excommunicatus et declaratus, ut illa deberet trans-

¹ Dominicus de Iuvenibus.

portare et consignare Aurelio connotario, et monitus fuit: et propterea non deberet procedi ad pretensam admissionem articulorum, neque receptionem testium, neque ad alia; et si secus fiat, quod non credunt, protestantur, cum debita reverentia, de denegata iustitia, de gravamine et de appellando, et allegaverunt, quod in presentia domini Phylippi de Senis¹ conquesti fuerunt de dicto domino Dominico ibidem presente, et cum allegaret velle sibi satisfieri, fuit replicatum, quod debebat ponere in ordinem acta et petere satisfactionem, quod minime fecit, et ad constituendum cum tanto maiori contumacia dederunt eidem 1 ducatum auri in auro ad horum computum, offerendo integre satisfacere de omnibus scripturis, idcirco.

fol. 172r | [m.s.] 'Strigonien. annatar.'

[fol. 174v] Die 20 Maii 1513 comparuit dominus Marius de Peruschis procurator fiscalis et produxit citationem per Iohannem Bernardi cursorem heri executam, accusavit contumaciam procuratoris ex adverso non paruisse principales suos quarto pro quarto dilatione ex superabundante etc.

Et insuper dedit aliam citationem per Iohannem Valterini heri executam, et non obstante protestatione ex adverso facta, accusavit contumaciam nil dicentis contra articulos ac iura ultimo producta et repetita, et obtinuit per dominos, articulos ad probandum admitti in curia etc. et obtinuit committi iuramentum egregiarum impeditarum personarum, videlicet:

Reverendissimi domini cardinalis Strigoniensis,²

Reverendi Alberti electi Sebastensis,³

Domini Pauli de Castello,⁴

Domini Antonii de Sancto Severino,⁵

Domini Iohannis Francisci Paliasta,

Domini Iohannis de Mutina medici,

Domini Luce Paduani,

Domini Iohannis de Leugha,

Domini Thome capellani reverendissimi cardinalis Strigoniensis,⁶

Domini Thome Guerrerii⁷ scriptoris apostolici etc.,

¹ Sienai Zergardis Fülöp.

² Bakócz Tamás esztergomi érsek.

³ Albertus de Sylva, 1513-ban címzetes sebastei püspök. Vö. HC III, 295.

⁴ Paulus de Iustinis de Castello, 1481-től 1520-ig a pápai kancellária alkalmazottja (*abbreviator de parco maiori*). Vö. FRENZ, *Die Kanzlei*, 420.

⁵ Antonius Calcialupus de Santoseverino, 1488-től 1515-ig a pápai kancellária alkalmazottja (*abbreviator de parco maiori, officium de consuetis*). Vö. FRENZ, *Die Kanzlei*, 288.

⁶ Valószínűleg Tasnádi Tamás, lásd TUSOR–NEMES, *Consistorialia Documenta Pontificia*, 30.

⁷ Thomas Guerrerii (Guerrerii), 1509-től 1520-ig a pápai kancellária alkalmazottja (*presidens amone et mercium, scriptor*). Vö. FRENZ, *Die Kanzlei*, 449.

Domini Pauli de Mancinis¹ sollicitatoris,
 Domini Vincentii Baldi² canonici Vesprimiensis,
 Pro hora 20, 21 et 22 in domibus eorum:

Et idem procurator fiscalis repetiit relationem ad dandum interrogatoria per totum hodie et cras et specificavit articulos alias datos pro examine testium, et illos dedit medio iuramento, restitutis citationibus procuratori.

fol. 174v | [m.s.] 'Strigonien. annate etc. pro fisco'.

[fol. 176v] Die 25 Maii 1513 comparuit procurator fiscalis, et accusata contumacia partis adverse citate per contradictas, non dicentis contra commissionem monitorii penalis et ipsius exequutionem, ac iura pro devolutione cause facientia, ac non docentis paruisse primo pro prima dilatione obtinens ad idem secundo, et protestatus fuit, quod Nicolaus de Quinqueecclesiis neque aliquis alius audiatur, nisi prius docto de legitimo mandato de quo hactenus non docerunt. R[ela]ta fuit citatio per contradictas procuratori fiscali.

fol. 176v | [m.s.] 'Strigonien. annatarum'.

Dicta die [1 Iunii 1513] comparuit procurator fiscalis, et accusavit contumaciam partis adverse citate per contradictas die 28 Maii 1513, non docentis secundo pro secunda, obtinens tertio pro tertia.

fol. 178r | [m.s.] 'Pro fisco Strigonien. annatarum'.

Die 8 Iunii 1513 comparuit dominus Petrus de Aretio assertus procurator dicti capituli, et petiit prorogari terminum ad dicendum contra pretensam commissionem pre-textu copie non habite.

fol. 179r | [m.s.] 'Pro capitulo Strigonien. cum camera apostolica et fisco'.

Die 8 Iunii 1513 comparuit procurator fiscalis, et accusavit contumaciam partis adverse non dicentis contra commissionem, nec videntis reassumi causam ac resumi eam, ac inhiberi petiit et obtinuit per dominos clericos in curia et extra simpliciter iuxta formam eiusdem commissionis.

Bellavilla senex cursor retulit die 7 huius personaliter citasse Nicolaum de Quinqueecclesiis ex adverso principalem et procuratorem respective ad dicendum contra commissionem dependentem ultimo presentatam, et videndum resumi causam ac

¹ Paulus Mancinus (de Mancinis), 1498-tól 1512-ig a pápai kancellária alkalmazottja (*abbreviator de parco minori, sollicitator*). Vö. FRENZ, *Die Kanzlei*, 421.

² Vincenzo Baldo (Baldus) doktor, 1510 és 1523 között veszprémi kanonok. Vö. *A veszprémi káptalan számadáskönyve 1495–1534. Krónika (1526–1558). Javadalmak és javadalmak (1550, 1556)* (A Veszprém Megyei Levéltár kiadványai 13), kiad. KREDICS LÁSZLÓ–MADARÁSZ LAJOS–SOLYMOSI LÁSZLÓ, Veszprém 1997, 149–193, 217–255 *passim*.

inhiberi in curia et extra iuxta formam illius ad primam diem instante domino Mario de Peruschis procuratore fiscali, relatione facta.

fol. 179v | [m.s.] 'Strigonien. annat.'

Die 15 Iunii 1513 dominus Petrus de Aretio procurator capituli Strigoniensis petiit responderi de apostolis, et protestatus [fuit] de sua diligentia, quod non stet per eum.

fol. 180r | [m.s.] 'Pro capitulo Strigonien.'

Dicta die [15 Iunii 1513] comparuit procurator fiscalis, et produxit per compulsum iura, et compulsus promisit producere in domo, obtinens ad dicendum contra ad primam, et protestatus fuit, quod non audiatur prefatus dominus Petrus de Aretio, nisi docto de mandato.

fol. 180r | [m.s.] 'Pro fisco ead.'

Die 22 Iunii 1513 comparuit procurator, et non recedendo a protestationibus suis, sed illis insistendo, appellavit a repositione partis adverse, prout in cedula, quam facto dedit, quam domini reposuerunt animo melius deliberandi.

fol. 181v | [m.s.] 'Strigonien annat.'

Eadem die [Mercurii, 22 Iunii 1513] Iacobus Nayrecti cursor retulit citasse, die 20 huius, Nicolaum de Quinqueecclesiis ex adverso procuratorem ad dicendum contra iura ultimo producta et repetita, et videndum iurare testes super recognitione, et committi notario receptionem egregiarum et impeditarum personarum super recognitione ad primam diem relatione facta: comparuit procurator fiscalis et in contumaciam partis adverse, et obtinuit committi etc. Deinde produxit iura per compulsum facto: obtinens ad dicendum contra.

fol. 182r | [m.s.] 'Strigonien. annatarum'.

Die Lune, 27 Iunii 1513 Iohannes Bernardi cursor retulit hodie in iudicio, die 25 huius, citasse Nicolaum de Quinqueecclesiis ad videndum iurare testes super recognitione sigillorum sumptis appositorum, et ad videndum illos aperiri, mandari, necnon committi notario cause extractionem quarundam partitarum libri domini Alexandri pape VI in Camera Apostolica existentis, relatione facta comparuit procurator phiscalis et contra [sic] partis adverse fecit iurare Petrum Membret et Paulum Comucium [!], et obtinuit mandari aperiri sumpta et committi dictas partitas.

Deinde Umbertus Iacobi cursor retulit hodie citasse supradictum Nicolaum ad videndum iurare testes per totam cameram, et committi notario iuramentum, et postquam commissum fuerit ad videndum illos iurare in domibus eorum hodie hora

21, 22, et 23, et postquam iuraverint ad dandum interrogatoria per totum hodie et cras; relatione facta comparuit idem procurator fiscalis et obtinuit committi iuramenta, videlicet Blasii litterati Budensis, et repetiit relationem quoad dandum interrogatoria.

fol. 183v | *[m.s.]* 'Strigonien annat.'

Die Lune, 4 Iulii 1513 comparuit idem procurator physicalis, et in termino ad dicendum contra pretensa iura ultimo producta et repetita et videndum iurare testes super recognitione iurium ad primam diem in domo domini (?) hora 21 obtinuit prorogari terminum ad dicendum contra ad primam diem.

fol. 186r | *[m.s.]* 'Strigonien annatar.'

Eadem die [4 Iulii 1513] Iacobus Nayreti cursor retulit citasse 2 Iulii Nicolaum de Quinqueecclesiis ex adverso principalem et procuratorem respective, ad dicendum contra ultimo producta et repetita ad primam cameralem, instante eodem procuratore fiscali, qui relatione facta comparuit et accusavit contumaciam nihil dicentis contra iura producta et ultimo repetita.

fol. 186r | *[m.s.]* 'Strigonien.'

[*fol. 186v–187r*] Die 6 Iulii 1513 Iohannes Bernardus cursor retulit se, 5 huius citasse dominum Marium de Peruschis ex adverso procuratorem fiscalem ad dicendum contra articulos et materias ultimo loco datas, et videndum illos admitti ad probandum ad primam diem cameralem, et post admissionem videndum iurare testes, et committi notario receptionem iuramentorum egregiarum et impeditarum personarum, tam super articulis et materiis predictis, quam aliis hactenus datis, iuriumque recognitione et tota causa, [et] ad videndum illos iurare in domibus eorum sive notarii eadem die, hora 19, 20, 21, 22, 23, et postquam iuraverint, ad dandum interrogatoria per eandem et sequentes dies; et intimasse eidem, quod sunt specificate materie, super quibus debeant examinari et date medio iuramento, ac dimisisse copiam articulorum, instante domino Nicolao de Quinqueecclesiis procuratore.